a di 10 Mazo 1587 Antivari
delle Illustrissime Signorie Vostre
Servitor Luca Alatovig

*

Prilog III. DAD, TN, 10.1, sv. 49, ff. 161v-164v. Testament Baranina Luke Alatovića sačinjen u Dubrovniku 26. jula 1591; proglašenje i izvršenje izjave njegove posljednje volje

Testamentum Lucæ Alatovich Antibarensis.

M. D. XCIII. Indictione VII. Die vero XXIII Martii. Ragugii. Hoc est testamentum quondam Lucæ Alatovich Antibarensis repertum in Notaria publica Ragusii, ubi datum fuerat servandum inter alia Testamenta viventium ex consuetudine civitatis, cui testamento erant ascripti Testes Ser Petrus Fr. de Goze Iudex et Valerius Gigantis Notarius, cuius testamenti tenor sequitur, videlicet:

Al nome di Dio, Amen. 1591 26 luio a Ragugia trovandomi io Luca Alatovich sano del corpo et intelletto mio per la gratia di Dio, et considerando quella admonitione evangelica, la quale dice: *estote parati*, faccio questo

mio ultimo testamento, il quale sia al honor di Dio, et della salute dell'anima mia, la quale raccomando al suo Creatore, che per la sua misericordia si degni riceverla tra le altre anime ellette.

Lasso per le Xme et primitie a Santa Maria maggiore danari XII, et altri danari XII a Santa Maria delle Danze.

Instituisco mio universale herede de tutti li mei beni esistenti qui in Ragugia, et tutti quelli sono in Antivari et suo Teritorio mobili et stabili, et tutti quelli si atrovano in mano delli mia crediti, cusi quelli si atrovano qui, come in Antivari, et in ogni altro luoco dove si atrovano, la mia fiola Cate con li sua fioli et fiole quelli sono al presente, et quelli saranno *cum pleno iure*, et con questa conditione, che nullo modo non voglio che quello possano havere et usufrutar fino che Frano mio cugnato marito di¹⁴⁷ /162r/ detta mia fiola et padre di detti putti sià et gli a insieme con loro,¹⁴⁸ acioche lui Frano in nessun conto possi 'ne per modo ne via goder ne havere per lui, ne per sua mano di quello niente, ma che in vita, et comando che detto Frano li detti mei beni staghino per mano dei mie procuratori, overo epitropi del testamento, et dove meglio a loro parera con sro (?) delli detti mie heredi, et morendo Frano, overo non stando con loro insieme, voglio che tali habiano la loro parte cioè per rata portione à quanti capi sara, cioé madre et tutti maschi et femine, et morendo Cathe resta alli fioli et fiole, et morendo fioli et fiole, resta à lei Cathe come detto *ut supra*, ma che nullo modo ne per morte ne vita di sopra-detti voglio che Frano non habia niente ne galda ne usufrutta.

Dichiaro che morendo Frano et restasse Cathe, et li putti sui, et volendo maritarsi, voglio che lei habia il terzo de tutti li mei beni ultra la dote prima abuda da mi, overo la sua parte li tocasse a lei con li putti come dico ut su-

¹⁴⁷In marg. inf. f. 161v: *die IX iulii 1594 cum sit quod Georgius Alattouich Antibarensis asserat dedisse quondam Luca Alattouich quinquaginta duos sbanna olei Antibarensis ut illinc illud mitteret Ragusium et pro computu eiusdem et Georgii venderet cumque id consisterit dominis epitropis per litteras Reverendi presbiteri Antonii Thomæ Vicarii Antibarensis, nec non oretenus eis id significaverit, et affirmaverit Franciscus Allatouich gener eiusdem quondam Lucæ, hinc est quod Jacobus Alattouich filius prædicti Georgii presens et stipulans sponte confessus est virtute litterarum eiusdem sui patris dati Antibari die 3 presentis mensis iulii habuisse à dominis Joanne Marini de Restis, et sociis epitropis testamenti contrascripti quondam Lucæ Alattouich predictos quinquaginta duos sbannos olei, pro qua olei consignatione, et pro pretio ipsius quod est talarum triginta et gr. unius ipse Jacobus nec loco (?) presbiter Franciscus Novellus sponte cum omnes eorum partibus simul et insolidum (...) se obligaverunt et obligant, atque promiserunt, et promittunt in omni tempore et loco manutenere, et servare predictos epitropos imunes, et indammes ab omni damno, et molestia, quod at que ipsis epitropis et cuilibet eorum seu in eorum bonis, vel in bonis dicti quondam Lucæ testatoris (cancell) Alattouich quomodocumque quomodocumque, et qualitercumque (?) dari, et inferri posset a quavis persona et officio rob. Renunciando.*

¹⁴⁸In marg. super. f. 162r: *vide solutionem factam de talaris (?) Centum duobus Catæ filia contrascripti quondam Lucæ testatoris ab epitropis presenti testamenti In Diversis Cancel. 1604 die 21 Maii folio 187 -*

pra, che stia in sua volonta di detta Cate et altro alli sua putti maschi et femene, et di quello Iddio guardi mancando et morendo Cate et fioli et fiole, et che all' hora fosse vivi Zorzi Alatovich overo Zorzi Passaponta, che ad ogniuno di loro sia dato del mio scudi vinti a danari 36 l'uno all' anno in vita loro, et se restasse qualche cosa dappoi morte loro vadi lo resto siano rescatadi tanti poveri della mia Patria, ma vivendo Cate et sua fioli, non voglio che habbia altri niente ne niuno, ma a Cate et fioli et fiole come di sopra.

Item voglio che li mei beni mobili et stabili quali ho qui à Ragusa et in Antivari tutti siano venduti et di quelli tratti primo lo resto di dote de mia moglie Cate, quei denari vengano /162v/ alli¹⁴⁹ heredi di Nicolo Giuanco, la qual dote fo promesso darmi ducati otto cento, come nella citula, ma non mi sono dati solo ducati settecento sessanta cinque in tutto, dico ducati 765. per li quali, et al conto de ditta dote ho dato in più volte alli detti di Ziuanco, madre et fioli per suo nutrimento come apare in Notaria per mano di messer Valerio Giganti ducati quattrocento quattordici, et a messer Stephano Nicolo Laurenti loro parente ho dato per dar a loro ducati cinque, danari 18, perche Zivo Jivanco si amalò, et si medicava et a lui Stephano deva in nome loro per nutrirli et lui Zivo et sorela et come apar per sua conti.

Et ho dato ancora a Donna Janca de Michaijlo fo massara de ditti Jiuanchi, et detti con volonta de ditti per sua servitu perche a me haveva sequestrato detta Janca, et li ho dato scudi venti dua come apare per confessione di detta Janca et Michaijlo fatta in Cancelaria per mano di messer Antonio Boris di 1589. 13 zugno et come apare per uno scritto tra mi et Anca dappoi fatto presenti li testimonii del resto, et per haver dato ancora al marido de Maria fiola de Zivanchi per conto de sua dote, et al conto mio scudi trenta, fanno ducati 27 (?), et per haver dato ancora a Michele Squadro come al procuratore di Biagio suo fiolo marido de detta Maria ducati pro detto trenta tre et grossi 30. et con la volontà et consenso di detta Maria con li quali ho fatto il conto, fo in tutto dato ducati cinquecento d'oro al conto di dote di sopra, et come meglio apare per Notaria di mano di Ser Valerio, dove hanno confessato detti esser cusi del iperperi 16 luoio (?), si che a loro sia satisfatto lo resto, però advertendo al sequestro di cassa (?) lui sequestrato in mano mie delli danari di quondam Nicolo Zivanco aspri dieci mille, quali non ha habudo ancora, si

¹⁴⁹In marg.: vide in margine cuiusdam sententiæ obtente a Ser Augustino Mathei de Pozza sociis tutoribusque Aloisii Radi Allegretti in Sententiis Cancellariæ die IX Martii 1595 folio 23 eiusdem libri solutionem ducatorum auri triginta trium et grossorum XX factam ab epitropis contrascripti testamenti Petro Stringherio uno ex tutoribusque ipsius Aloisii pro debito quondam Nicolao Giuanichich. Die primo Augusti 1596. Cathæ filia suprascripti testatoris et Lucas ipsius Cathæ filius, sponte sunt confessi se recepisse pro diversis eos indigentibus à Ser Joanne Marini de Restis epitropo solvente de consensu Ser Andreae de Restis alterius epitropi, scutos auri centum, pro quibus promiserunt conservare indemnem dictum Ser Joannem a molestia cuiuscunque personæ. Renunciando.

che /163r/ restano haver con sequestro et altro in tutto ducati ducento sessanta cinque, dico ducati 265.

Dichiaro ancora come nel numero di ducati 265. sopradetti intra et si comprende una casetta, quale mi ho al presente Duicina uliza apresso Priechi per mi comprada come apar 1572 adi 17 April, la qual paga alli Reverendi calogieri di Santo Jacomo perperi dieci all'anno, et per terreno danari 7. al comune, et quella deliberada per sua donna Frana di Evangelista moglie come propinqua di quondam Vincenzo Boghischich marido primo di quondam Cata mia moglie et poi a me renontiada del 1573 a di 20 zugno per detta Madonna Frana, et suo marido come sono li ordeni della Magnifica Città di Ragusa, et che possa far spese in detta casa come in libro delle sententie del 72 ch. i. et ho speso fino hoggi in detta casa in molte spese perche iera rovinada da coverta fino fondamento in piu parte, et ultra li ducati 101. et spese per li quali l'è deliberada, ma di piu speso in essa ducati ventuno, et den'ari 10 a danari 40 per ducato, si che la detta casa l'è mia, con questo che paghi alli detti Ziuanchi lo resto di dote sopradetta, la qual casa non voglio a nullo modo che si possa vender, ma che vada di herede in herede mio, come dico ut supra, et loro di Zivanchi dieno haver in tutto per resto ducati ducento sessanta cinque, dico ducati 265. et che loro pagano cama per sequestro.

Item dichiaro come a me sono per mano delli beni della chiesa di Antivari¹⁵⁰ una scatola con certi pochi arzenti et poco di perle bianche menade, et poco d'oro tutto in detta scatola piccola come quelle del conspetto granelado, et sachetto piccolo con certi volami d'arzeno di detta chiesa consegnato mi per messer Zorzi Alatovich che quello dovessi salvar

con segno † quello che l'è dentro l'è della chiesa ditta, si che quello sia alogado dalli mie procuratori in qualche luogo dove sicuro et meglio sara in deposito fino sara bisogno di detta chiesa.

/163v/ Item dichiaro come a me die dar Giuro Pugliese et Marino de Gregor *simul et in solidum* ducati d'oro quattrocento otanta et comune die dar altri ducati quattrocento otanta, piezo per lui Zivo di Facenda ch'e del 1590 Maggio, et die dar ancora del 1590 Guigno Secondo di Nenco cugnado di Alovise Zelati ducati d'oro mille quattrocento quaranta, per lo quale l'e piezo et principal pagadore Alovise Zigliati, come tutto questo apar per Notaria notado per mano di messer Valerio. Oltre li debiti diebo haver qui a Ra-

¹⁵⁰*In marg.: Die 24 Maii 1601 Ser Augustinus Matthei de Pozza, et Ser Thomas Joannis de Gondula domini Thesaurarii seu maior pars dominum Thesaurariorum ad hoc intervenire valentium sponte confessi sunt habuisse a Ser Joanne Marini de Restis, et a Vincentio Grassi epitropis prescripti testamenti duas scattulas alteram inclusam in altera signatam videlicet maiore sigillo dicti Ser Joannis et sigillo predicti Vincentii Grassi, cum tribus petiis argenti ponderis zirca quinque, et unciarum novem, nonnullis aliis rebus, quas omnes res existentes in dictis scattulis ipsi epitropi dixerunt esse ecclesie Antibarensis. Renuntiando.*

gusa et in Antivari molti et diversi come apar per uno libro tegnio a Ragusa et altro in Antivari simil.

Item dichiaro¹⁵¹ come l'è stata con mi per massara, et mi ha servito Paula per nome, per la qual servitu li lasso delli mia beni talari d'argento otanta, et li anelli d'oro quali mi li ho comprato, che sono quattro, et tutti li drappi, qual mi li ho fatto et tagliado per lei, et uno scavezo di bianchetta verde li ho compradi per lei, che sia suo, et dichiaro come la ditta è stata massara di Madonna Vizza Ivanova mia vicina tanti anni, la quale non haverlo modo di pagarla in contadi li ha dato dua anelli d'oro con pietre rosse per parte de suo pagamento quali sono da me in salvo Paula me li dette con saputa di detta sua madre. Voglio che li sia dati a detta Paula perche sono sui.

Item lasso ad Aniza sta in casa mia qui a Ragusa talari dieci che prega Dio per anima mia, et che nessuno non li cerca niente per affitto di casa dove l'è stata.

Item lasso a mio parente Zuane Alatovich talari trenta per amor li ho portado sia dato a lui over suo herede.

Item voglio che messer Zorzi Alatovich et Zorzi Passaponta altri mie parenti che di tutto quello me dieno dar sia perdonadi et che non /164r/ daga niente a niuno.

Item lasso alla chiesa di Santa Maria fuori delli muri di Antivari talari vinti, che quelli siano spesi in aiuto et recuperatione di detta chiesa, non delle sue possessioni, et li lasso in mano del Reverendo messer pre Antonio Thomasi Vicario de Antivari et Arciprete di detta chiesa che lui li dovesse tegnir fin a tal bisogno.

Item lasso delli mia beni sia cauato talari cento d'argento et dadi a messer pre Antonio, dico che quelli lui parta per anima mia alli piu bisognosi overo descomprar dalla schiavitu quelli che pole della mia Patria.

Item lasso al detto messer pre Antonio zechini tre che mi sia tenuto dir tre para di messe di Santo Gregorio per anima mia et al Reverendo messer pre Francesco Craina uno zechino che diga uno paro di messe simil, et al Reverendo messer pre Francesco Bonbardier uno zechino che diga uno paro di messe simil.

Item lasso alli Reverendi Padri di Santo Domenico però morendo qui a Ragusa talari cinque, che mi sepelisseno in loro Monasterio in una arca, et che pregano Iddio per anima mia, et non morendo qui, ne sepeliendomi come dico ut supra, non li sia dato li detti talari.

¹⁵¹*In marg.: die 19 novembris 1594. Paula famula precripti testatoris sponte cum consensu Ser Michaelis Clementis de Goze et Hieronymi Viti de Ghetaldis et Hieronymi Vlaichi tutorum suorum atque virtute libertatis heri obtente à Magnifico Minori Consilio confessa est habuisse àb epitropis testamenti contrascriptis tallaros octuaginta, anulos sex, sua vestimenta et un scuavezzo di bianchetta verde ipsi Paule legatos à dicto testatore in contrascripto capitulo. Renunciando.*

Item dichiaro che restando la casa dove stamo per mio herede, voglio che in canava abasso possa star Aniza sopradetta in vita sua, et che non paga niente che prega Iddio per anima mia.

Item voglio che in camera sopra canava di detta casa possa star Paula sopradetta in vita sua, et che non paga niente, che prega Dio per anima mia, et lo resto di casa sia afitado, et pagado li Santi Calogieri et terreno et venendo mio herede, possano star loro, ma non cazzar dette Donne, ne che paga niente in vita sua.

Li mei epitropi over Procuratori del mio testamento faccio Magnifico messer Franc. Resti et Magnifico messer Andrea suo fratello et messer Vincenzo Grassi, et messer Biagio Luchei, alli quali raccomando la mia ordinatione, et così dico et confermo io Luca Alatovich come apar di sopra et scrisse con mia mano propria et che questo testamento non si possa /164v/ romper ne per via ne per modo ne con testimonio niuno, ma resti fermo per tutto. *Hoc autem testamentum.*

Die XXIII Maii 1594

Hæc est distributio suprascripti testamenti facta per epitropos suprascriptos per manus Blasii Luchei de pecuniis suprascripti testatoris.

Suprascripti Domini decimarii Sanctæ Mariæ sponte sunt confessi se recepisse a dictis epitropis iperperum unum secundum formam legati. Renunciando. pp i.

Domini officiales Sanctæ Mariæ Dantiarum sponte sunt confessi se recepisse a dictis epitropis iperperum unum secundum formam legati. Renunciando. pp i.

Aniza Iuanoua famula suprascripti Testatoris sponte est confessa se recepisse a dictis epitropis talaros decem secundum formam legati. Renunciando. T. X.

Die XIX Octobris 1594

Jacobus Alatovich procurator Joannis Alatovich legatarii suprascripti, ut de procura constat in procuris Notariæ sub die 12 mensis presentis sponte est confessus se recepisse a suprascriptis epitropis talaros triginta secundum formam legati. Renunciando. Tal. XXX.

Die 23 Martii 1596

Nicolaus Francisci de Thomasiis Antibarensis procurator Reverendi presbiteri Antonii de Thomasiis Vicarii Antibarensis, ut de procura constat in procuris Cancellariæ sub die 20 mensis presentis folio 100. sponte est confessus se recepisse a Ser Joanne Mar. de Restis epitropo suprascripti Testatoris infrascripta tria legata videlicet Tal. viginti expendendas in recuperanda ecclesia Sanctæ Mariæ extra muros. Item Tal. centum distribuendos pauperibus vel in redimendis captivis Antibarinis. Et zechinos tres pro celebratio-

ne trium parum missarum Gregorialium pro anima suprascripti Testatoris. Renunciando.

Die 13 Aprilis 1596. Ser Joannes de Restis suprascriptus sponte pro declaratione hereditatis dixit se solvisse suprascriptos Tal. centum et ducatos zechinos tres de ducatis 132. 9. et parvulos 14 quos simul cum Ser Andrea de Restis fratre suo receperat ab epitropis testamenti q. Blasii Luchei de qua receptione constat in Diversis Notariæ die 4 mensis presentis. Stant pro resto denariorum (?) ducati 132. 9.14 ipse Ser Joannes dixit remansisse in manibus Mix...(?) auri quadraginta, (...) Ser Andrea de Restis et confesisse. Renunciando.